MGH, Liber Memorialis, p. 68 et 76 (édition), fol. 32v et 33v (fac-similé).

           La date approximative de cet acte est donnée par celle de la dernière incursion des Hongrois dans le pays de Remiremont.

            [PR 3] 933-936

           Le duc Giselbert restitue toutes ses églises au monastère Saint-Pierre de Remiremont.

           Mention dans le Liber Memorialis de Remiremont, au fol. 6 :

            Dumnus Giselbertus dux, qui pro re[me]dium anime sue et seniori sui dumni Henrici et uxori sue et infantibus suis omnes hecclesias sci. Petri nobis restituit.

            Dumnus Gislibertus dux (cum omnibus fidelibus suis).

            Dumna Girberga. Ainricus. Haduidis.

            Gotefridus comes cum infantibus et omnibus fidelibus suis.

            Ermentridis comitissa.

           Arnulfus comes cum omnibus suis.

            Rodbertus.

            Dumnus Adhelbero cum omnibus suis.

            Dumnus Gauzlinus ep.

            Dumnus Ruodbertus archiep.

           Copie du troisième quart du xe siècle, dans le Liber Memorialis de Remiremont, Rome, Biblioteca Angelica, ms. 10, fol. 6.

           Édition, datation et commentaire dans Hlawitschka, « Herzog Giselbert... », p. 426 et suiv. MGH, Liber Memorialis, p. 9 (édition), fol. 6 (fac-similé).

          5.4. Saint-Èvre de Toul

            [PSE 1] 884/887

           Charles le Gros définit le servitium dû à l’évêque par les moines de Saint-Èvre.

           Mention dans DSE 5 (p. 345) : Haec etiam ante dictis famulis Dei cum praesenti auctoritatis nostrae praecepto donavimus, ut nulli umquam coactum inde impendant servitium, sed illud, quo in praecepto Karoli imperatori continetur, rectori eiusdem ecclesiae persoluant.

           On a conservé un diplôme de Charles le Chauve pour Saint-Èvre [DSE 2, p. 337], mais il ne mentionne pas de servitium dû à l’évêque par les moines de Saint-Èvre.

            [PSE 2] 887-900

           Arnulf confirme les biens des moines de Saint-Èvre.

           Mention dans DSE 5 (p. 345) : (...) ut monachis ex coenobio sancti Apri Tullensis aecclesiae uillas seu res et mancipia per diuersa loca coniacentes praeceptis regurn antecessorum nostrorum, praecipue piissimi regis et genitoris nostro Arnulfi auctoritate confirmatas nostrae renouationis testamento roboraremus.

          5.5. Sainte-Glossinde

            [PSG 1] vers 867

           Lothaire II acte en faveur de Sainte-Glossinde dont la reine Teutberge était abbesse.

           Mention : Miracula s. Glodesindis par Jean de Saint-Arnoul (AA SS Iul. VI, § 56, p. 220) : Aduentii temporibus, monasterio huius sanctae uirginis plurima regali munificentia sunt collata beneficia, regisque Lotharii Iunioris edicta testamentalia penes ipsas ancillas Deique usque hodie menent, quae suasu coniugis suae Teutbergae reginae, interueniente eodem Aduentio episcopo, eis et de nouiter datis, et de antiquioribus restitutis, siue etiam de immunitatibus eiusdem monasterii regia auctoritate constant liberatissime attributa. Nam et ipsa Teutberga regina loci ipsius regimen tunc tenebat, quae etiam ibi quiescit.

          5.6. Saint-Martin de Metz

            [PSMa 1] 876-882

           Walo, 42e évêque de Metz, donne à Saint-Martin de Metz, où son père et sa mère étaient enterrés, la vigne de Tarnay dans le diocèse de Trèves ; il ajoute en 880 d’autres domaines en Woëvre et dans le pays messin.

           Mentions :

           Histoire de Metz, I, p. 636.

           CALMET, Histoire..., la, col. 762, d’après le cartulaire désormais disparu.

          5.7. Saint-Mihiel

            [PSMi 1] 840-855

           L’empereur Lothaire affecte des biens aux moines de Saint-Mihiel.

           Mentions :

           DSMi 11 (p. 333) : (...) portionem quant eis frater noster Hlotharius per preceptum contulit...

           DSMi 16 (p. 347) : (...) portionem quam eis Lotharius imperator per preceptum contulit...

          5.8. Saint-Vanne de Verdun

            [PSV 1] 870/879

           L’évêque de Verdun Bérard donne à Saint-Vanne, où il a installé des chanoines, des biens qui appartenaient à l’Église de Verdun.

           Mention dans les Gesta episcoporum Virdunensium (MGH SS 4, p. 37, introduction de Dadon) : In basilica etiam sancti Petri et sancti Uitoni posuit [Berehardus] canonicos octo, et dedit illis res que ad ipsam ecclesiam pertinent, sicut eas tunc in suo dominatu habebat, decimam quoque arietum, qui ad nostrum opus ex Brasensi centena congruis temporibus accipiuntur.

          5.9. Église et chapitre de Toul

            [PT 1] 825-829

           a. Diplôme d’immunité de Louis et de Lothaire en faveur de l’Église de Toul.

           b. Pancarte confirmant des chartes brûlées.

           c. Don d’une forêt appelée Ermundies.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tullensium (MGH SS 8, p. 637) : Is adquisiuit a Ludouico et Lothario imperatoribus immunitatem comitatus et theloni et restitutionem cartarum concrematarum et forestem cum banno quam Ermundies dicunt.

            [PT 2] 847/871

           Sous l’épiscopat d’Arnoul, des hommes libres des villages de Naglaincourt et Morvillesur-Seille se soumettent à Saint-Étienne.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tullensium (MGH SS 8, p. 638) : Huius tempore subdiderunt se ecclesiae sancti Stephani ingenui homines quam plurimi ex Ingolini curte et Mauri uilla.

            [PT 3] peu avant septembre 855

           Lothaire Ier restitue à l’Église de Toul la cella de Saint-Èvre.

           MGH DK 3, p. 353, no 199 (verlorene Urkunden).

           Mentions : DT 2 (p. 329) : Sed cum praesentem aeuum otius se crederet transiturum, motus diuino timore pariter et amore restituit eam ecclesiae beati Stephani iussitque reddi...

           DT 3 (p. 334) : Arnaldus, uenerabilis Tollensis episcopus, obtulit serenitate nostrae praecepta ab auunculo nostro Lothario imperatore et (...) super Abbatiam sancti Apri, sancti Germant et sancti Martini...

            [PT 4] 869/77

           Charles le Chauve restitue à l’Église de Toul la cella de Saint-Èvre.

           Mention dans DT 3 (p. 334) : Quapropter omnibus sanctae Dei ecclesiae fidelibus et nostris, praesentibus scilicet atque futuris, comperiat unanimitas quoniam Arnaldus, uenerabilis Tollensis episcopus, obtulit serenitate nostrae praecepta ab auunculo nostro Lothario imperatore et a filio suo aequiuoco rege, sed et a domno ac patre nostro Karolo gloriosissimo imperatore augusto super Abbatiam sancti Apri, sancti Germani et sancti Martini...

            [PT 5] 884-88 (ou 871/77)

           Le roi Charles, sous l’épiscopat d’Arnaud, octroie treize manses à l’Église de Toul.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tullensium (MGH SS 8, p. 638) : (...) Hic adquisiuit (...) a rege Karolo 7. Mansos in Oscado, et 6. Mansos in Uualdini uilla et in Cretenau et in Rusb.

            [PT 6] 871/893

           L’évêque Arnaud acquiert une église et quatre manses à Frabodi curte.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tullensium (MGH SS 8, p. 638) : (...) Hic adquisiuit ecclesiam et 4. Mansos Frabodi curte...

            [PT 7] 895

           L’évêque Ludelme reçoit l’église de Gondreville, 20 manses et une chapelle du roi Arnulf.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tullensium (MGH SS 8, p. 638) :(...) Nactus est quoque a rege Arnulfo ecclesiam de Gundulfi uilla, et in pago Liuuensi XX mansos in uillis quae dicuntur Uuandra, Saura, Retines, et capellam de Aruia...

            [PT 8] 899-900

           Zwentibold libère la forêt appartenant à l’église Saint-Étienne et sise à Gondreville de tout ban et les hommes de Saint-Étienne de toute coutume de forestage dans cette même villa.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tullensium (MGH SS 8, p. 638) : (...) et a rege Zendebaldo impetrauit siluam ecclesiae sancti Stephani sitam in Gundulji uilla liberam esse ab omni banno, et homines sancti Stephani esse liberos a custodia forestis eiusdem uillae...

            [PT 9] 900-906

           Louis l’Enfant octroie la monnaie et le tonlieu de la ville de Toul à l’évêque Ludelme.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tulllensium (MGH SS 8, p. 638) : (...) Monetam etiam ciuitatis et teloneum cum immunitate comitatus a rege Ludouico impetrans, necnon et mercatum ciuitatis ecclesiae suae subdidit...

            [PT 10] 895-906

           L’évêque Ludelme acquiert auprès d’Everelmus, médecin du roi, quatre manses et demi, une église à Isciaco et huit manses dans d’autres villae avec une église.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tulllensium (MGH SS 8, p. 638) : (...) Insuper adquisiuit ab Euerelmo regali medico in Isciaco mansos IV et dimidium cum ecclesia, octo quoque mansos in Bella uilla et in Rauserias et in Melarido et in Merbachia cum ecclesia...

           Everelmus avait reçu les huit manses mentionnés du roi Zwentibold qui les avait pris sur le bénéfice de l’abbé Étienne (de Saint-Mihiel), dans le Scarponnois, à la demande de ce dernier (MGH DRSK 4, no 8, p. 30-32).

            [PT 11] 895-906

           L’évêque Ludelme donne aux chanoines des biens acquis précédemment (Saint-Pient et Villey).

           Mention dans les Gesta episcoporum Tulllensium (MGH SS 8, p. 638) : Adquisiuit etiam abbatiolam sancti Pientii, quam Pretoria Dei fidelissima dederat, et uillam quae Uideliacus dicitur, quam ad mensam canonicorum tradidit, eo tenore ut diatim missa omnium fidelium defunctorum ad eius memoriam celebraretur.

            [PT 12] 906/911

           L’évêque Drogon reçoit du roi Louis l’abbatia de Poulangy en Bassigny.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tullensium (MGH SS 8, p. 639) : Atque ex praecepto Ludouuici regis abbatiam Pauliniacensem tenuit.

            [PT 13] 911-912/913

           Charles III le Simple donne à l’évêque Drogon une forêt royale appelée Ermundies.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tullensium (MGH SS 8, p. 639) : (...) et a Karolo rege impetrauit forestem regiam quae dicitur Ermundies...

            [PT 14] 906/922

           L’évêque Drogon donne aux chanoines de l’Église de Toul la villa de Dommartin avec l’église.

           Mention dans :

           Gesta episcoporum Tullensium (MGH SS 8, p. 639) : Hic de suo proprio contulit huic sedi uillam Domini Martini cum ecdesia, eamque ad canonicorum stirpem delegauit...

           DT 13 (p. 346) : Supra fluuium Mosellae ecclesia[m] in honore sancti Martini cum II mansis ibidem aspicientibus quam dedit piissimus pastor Drogo.

            [PT 15] 906/913

           L’évêque Drogon acquiert des manses et des églises d’un certain Sigebert.

           Mention dans les Gesta episcoporum Tullensium (MGH SS 8, p. 639) : (...) Adquisiuit etiam a Sigeberto quodam milite in Bertrici curte mansum unum cum ecclesia, et medietatem ecclesiae Domni Apri, et terciam partem ecclesiae sancti Hylarii in Uermense, et farinarum unum cum piscatione, et quicquid in ea uilla potuit habere...

          5.10. Église et chapitre de Verdun

            [PV 1] 855-869

           Hatton, évêque de Verdun, obtient du roi Lothaire le fisc de Marcelliacum ainsi que Arbeiuilla et Maureium pour les besoins des frères ainsi que Mercuringas, Braisada, Uualacras et, par précaires, Metganis uilla, Commenarias et Gaugiacum.

           Mention dans les Gesta episcoporum Virdunensium (MGH SS 4) :

           p. 37, introduction de Dadon : Dominus igitur Hatto antecessor noster fuit temporibus Lotharii imperatoris, et item Lotharii filii eius, et peruenit usque ad annum primum Caroli regis, qui pontifex uenerandus multa memoria digna contulit ecclesiae ; de quibus pauca stilo commendare commodum duximus. Obtinuit namque apud regem Lotharium res per multa loca iacentes, id est in comitatu Uirdunensi Albereuillam etc. p. 45 : Insuper etiam obtinuit [Hatto] apud regem Lotharium iuniorem et Marcelliacum fiscum et Arbeiuillam et Maureium ad opus fratrum, et Mercuringas et Braisadam et Uualacras, et per precarias Metganis uillam et Commenarias et Gaugiacum.

            [PV 2] 856

           Lothaire II donne à l'évêque de Verdun, Hatton, l’abbaye d’Echternach.

           Mention dans le Catalogum abbatum Epternacensium (MGH SS 13, p. 31, premier catalogue, début xiie siècle) : Hatto episcopus et abbas successif Adelardo praefuitque huic loco 8 annis, id est a secundo anno Lotharii regis usque ad 10 annum regni eiusdem, qui est anno incarnationis Domini 864, indictione XII.

            [PV 3] 865 ?

           Une lettre de Nicolas Ier à l’évêque Hatton de Verdun, en faveur de Tholey.

           Mention dans Brouwer, Metropolis ecclesiae Trevericae, II, p. 350 : Inspeximus olim peruetus rescriptum Nicolai pontificis, cuius et exordium antea prodidimus, quo deserte (sic) testatur extremo tempore pontificatus sui Theologium adhuc in potestate fuisse Hattonis ; ubi et denuntiatione anathematis possessionum uanditionem Adelhelmo factam pontifex rescindit, quod illa non esset e re monasterii ; quin et potentibus nonullis eandem poenam comminatur, qui contra ius ecclesie Uirdunensis mancipia seruosque praesulis liberare et manumittere, Atque haec se beneficia ac priuilegia Nicolaus impertiri hactenus profitetur, ut quemadmodum Hatto sibi pareri ab aliis uelit, ita sanctae Romanae ecclesiae imposterum et ipse morem gerat, Unde et Hatto admoneri poterat, quo in causa diuortii Lotharii, qua non minus quam caeteri collegiae Thietgaudus et Aduentius et Arnulphus certe afflisctatus est, ad Nicolai obsequium ritius redire.